
	

Asociace	pro	rozvoj	infrastruktury,	z.s.,	110	00	Praha	1,	Národní	10/138,	m:	606	6420	251,	e:	office@ceskainfrastruktura.cz,	www.ceskainfrastruktura.cz	

	

	

ARI:	STANOVISKO	K	VYUŽITÍ	BIM	V	OBLASTI	DOPRAVNÍ	INFRASTRUKTURY	ČR	

Praha,	[12].	října	2016	

Asociace	pro	rozvoj	 infrastruktury	 (ARI)	vydává	toto	stanovisko	k	možnostem	využití	BIM	v	oblasti	dopravní	
infrastruktury	ČR,	 jako	 shrnutí	názorů	a	doporučení	 vyplývajících	 z	odborných	debat,	 které	proběhly	 formou	
kulatých	stolů	pořádaných	ve	spolupráci	s	Ministerstvem	dopravy	ČR	(MD),	za	účasti	zástupců	státu,	Státního	
fondu	 dopravní	 infrastruktury	 (SFDI),	 investorských	 organizací	 a	 členů	 ARI	 a	 hostů,	 z	 řad	 dodavatelského	 a	
poradenského	sektoru	na	témata:	

i. Potenciálu	využití	BIM	v	oblasti	dopravní	infrastruktury	ČR	(proběhla	19.	dubna	2016),	a	
ii. Závěrů	 německé	 Komise	 pro	 reformu	 výstavby	 velkých	 projektů	 Spolkového	 ministerstva	 dopravy		

(proběhla	 14.	 října	 2016).	Více	 informací	 včetně	 videozáznamů	 panelových	 diskuzí	 je	 k	 nalezení	 na	
www.ceskainfrastruktura.tv.	

Pod	zkratkou	BIM	rozumíme	

Building	 Information	Modelling	 (BIM)	 je	soubor	procesů	 informačního	modelování	–	vytváření,	aktualizace	a	
správy	 dat	 o	 stavebním	 projektu	 během	 jeho	 celého	 životního	 cyklu	 s	 cílem	 optimalizovat	 jej	 a	 dosáhnout	
odpovídající	 přidané	 hodnoty.	 V	 praxi	 je	 tato	 oblast	 spojena	 zejména	 s	 digitálním	 modelem	 stavby	 od	
projektování,	 přes	 vlastní	 procesy	 výstavby	 až	 ke	 správě	 stavby	 po	 celou	 dobu	 životnosti.	 Využitím	 BIM	 jde	
především	o	 změnu	přístupu	 -	 jde	 o	 spolupráci	 všech	 účastníků	 projektu	 v	 reálném	 čase	 na	 jednom	modelu	
projektu.	 S	 informací	 o	 prostorových	 vazbách	 mohou	 být	 k	 jednotlivým	 stavebním	 prvkům	 přiřazeny	 další	
potřebné	informace,	jako	jsou	materiálové	vlastnosti,	ceny,	požadavky	na	údržbu	a	opravy.	Současně	lze	takový	
model	účelně	propojovat	s	časovým	plánováním	a	vytvářet	tak	další	rozměry	modelu.		

Výsledkem	celého	procesu	je	zvýšení	efektivity	při	řízení	přípravy,	výstavby	a	správy	stavby	a	snížení	nákladů	na	
její	realizaci	a	to	využitím	komplexního	přístupu	„digitalizace	procesu	výstavby“	(včetně	vytvoření	komplexního	
digitálního	modelu	 stavby),	 který	 je	 dostupný	 jak	 investorovi,	 tak	 jednotlivým	dodavatelům.	 Je	 využitelný	po	
celou	 dobu	 životnosti	 stavby,	 tzn.	 jsou	 k	 dispozici	 strukturovaná	 data	 již	 od	 prvotního	 návrhu,	 výstavby,	
provozování	stavby	nebo	správy	budovy	a	případné	rekonstrukce	až	po	její	demolici,	včetně	ekologické	likvidace	
nebo	opětovného	využití	stavebního	materiálu.	Výhody	zavedení	BIM	se	projevují	již	v	procesu	přípravy	projektu,	
kde	lze	odhalovat	kolize	a	problémy,	které	by	se	musely	řešit	až	na	staveništi	za	mnohem	vyšší	náklady.	Jedná	se	
zejména	o	takzvané	“clash	detection“,	kdy	3D	model	ukáže	prostorové	uspořádání,	odhalí	nežádoucí	překrytí	
konstrukcí,	 inženýrských	 sítí,	 mostních	 konstrukcí	 či	 zakládání.	 Dále	 lze	 lépe	 řešit	 postup	 výstavby	 a	 tím	 i	
optimalizaci	celého	procesu	v	rané	fázi,	kdy	se	objekty	přesouvají	pouze	virtuálně.	Stavební	projekt	tak	získává	
další	 rozměry	a	umožňuje	 jeho	efektivní	 řízení	 v	 souvislostech.	V	neposlední	 řadě	 lze	 v	důsledku	 toto	 s	 větší	
přesností	 stanovovat	 výkazy	 výměr	 a	 na	 ně	 navazující	 cenové	 náklady	 a	 to	 zejména	 s	 ohledem	 na	 případné	
budoucí	změny	a	varianty,	které	lze	s	pomocí	modelu	vyhodnocovat.	

ARI	zastává	názor	

Vzhledem	 k	 prezentovaným	 pozitivním	 praktickým	 zkušenostem	 s	 použitím	 informačního	 modelování	 (BIM)	
v	České	republice	a	zahraničí,	z	pohledu	projekčních	kanceláří,	zhotovitelů,	tak	využití	pro	správu	a	údržbu	staveb,	
zastáváme	názor,	že	efektivně	a	správně	fungující	investor	v	oblasti	dopravní	infrastruktury	by	měl:	



	
	
	
	
	
	

ARI:	Stanovisko	k	využití		BIM	v	dopravní	infrastruktuře	|	[12].	října	2016	2	

(i) Podporovat	řešení	snižující	projektová	rizika	a	s	nimi	spojené	náklady	výstavby,	údržby	a	obnovy.	

(ii) Podporovat	řešení	zvyšující	transparentnost	a	dostupnost	dat.	

(iii) Dbát	na	efektivní	správu	dat	v	rámci	životního	cyklu	staveb.	

(iv) Podporovat	a	aktivně	využívat	inovační	prostředí	a	digitální	technologie	umožňující	použití	efektivních	
nástrojů	jak	v	přípravě	a	realizaci	staveb,	tak	během	jejich	správy	a	provozu.	

(v) Přijmout	opatření	a	vytvořit	vhodné	prostředí	 za	účelem	využití	 informačního	modelování	 (BIM)	pro	
dopravní	stavby	na	straně	veřejných	investorů.	

(vi) Využívat	zahraničních	zkušeností	a	dobré	praxe	informačního	modelování	u	dopravních	staveb.	

ARI	doporučuje	veřejným	zadavatelům	v	rezortu	dopravy	v	České	republice	

Pro	úspěšnou	implementaci	BIM	je	potřeba	souběžně:	

1) Vytvořit	transparentní	platformu	pro	dialog	obou	sektorů.	

Doporučujeme	vytvořit	Expertní	skupinu	pro	BIM	(Expertní	skupina)	při	MD	nebo	SFDI,	jejímž	prvním	
výstupem	by	měl	být	návrh	„Koncepce	implementace	informačního	modelování	(BIM)	pro	dopravní	
stavby“.	Členy	Expertní	skupiny	by	měli	být	zástupci	státu	(SFDI,	ŘSD,	SŽDC,	ŘVC	a	MD),	soukromého	a	
akademického	 sektoru	 se	 zkušenostmi	 s	 BIM.	 Zastoupeny	 by	 měly	 být	 profese	 zahrnující	 přípravu,	
výstavbu	a	IT.		

Práce	Expertní	skupiny	by	měly	být	koordinovány	s	Mezirezortní	skupinou	pro	BIM	organizovanou	pod	
MPO.	 Bude	 také	 potřebná	 spolupráce	 s	 Úřadem	 pro	 technickou	 normalizaci,	 metrologii	 a	 státní	
zkušebnictví	(ÚNMZ)	a	ustanovení	Technické	normalizační	komise	pro	BIM,	která	bude	ve	spolupráci	
s	Expertní	skupinou	pro	BIM	připravovat	potřebné	technické	normy.	

2) Oficiálně	deklarovat	záměr	využití	BIM	u	pilotních	veřejných	zakázek.	

Doporučujeme	rezortu	dopravy,	aby	v	souladu	s	předpokládaným	usnesením	vlády	ČR	na	téma	Význam	
metody	 BIM	 (Building	 Information	 Modelling)	 pro	 stavební	 praxi	 v	 České	 republice	 a	 návrh	 dalšího	
postupu	pro	 její	 zavedení	 informoval	 o	 vzniku	 a	poslání	 Expertní	 skupiny	 a	 jasně	veřejně	deklaroval	
záměr	postupného	využití	BIM	v	přípravě,	realizaci	a	správě	dopravní	infrastruktury	v	ČR,	včetně	plánu	
vyžít	BIM	u	plnění	pilotních	veřejných	zakázek	s	předpokládaným	zahájením	zadávacího	řízení	ne	dříve	
než	za	[6-10]	měsíců.	

3) Praktické	ověření	na	pilotních	projektech.	

Doporučujeme,	aby	Expertní	skupina	ve	spolupráci	s	ŘSD	a	SŽDC	identifikovala	vhodné	pilotní	projekty	
u	nichž	bude	vyžadováno	plnění	v	BIM	s	cílem	ověření	praktického	uplatnění	informačního	modelování,	
jeho	výhod,	omezení	a	úzkých	míst	pro	jeho	budoucí	širší	využití.	

Pilotní	projekty	by	měly	být	z	hlediska	technické	složitosti	jednoduššími	projekty,	které	by	měly	začínat	
fází	přípravy	a	jejich	celková	doba	přípravy	a	realizace	by	neměla	přesáhnout	[3-4]	roky,	aby	vyhodnocení	
výsledků	 bylo	 dostupné	 v	 rozumné	 době.	Mezi	 pilotní	 projekty	 doporučujeme	 zahrnout,	 jak	 projekt	
z	oblasti	silniční	 infrastruktury	(investorem	a	správcem	ŘSD),	tak	i	projekt	na	využití	BIM	při	správě	a	
údržbě	majetku	v	železniční	infrastruktuře	(SŽDC).	

4) Postupná	standardizace	postupů	přípravy,	použití	a	obsahu	informačního	modelu.		

V	krátkém	horizontu,	ještě	před	vlastním	výběrem	a	vyhlášením	pilotních	projektů	je	nutné,	aby	Expertní	
skupina	doporučila	standard	zadání	požadavků	na	přípravu	a	použití	informačních	modelů	pro	dopravní	
stavby.	Zejména	je	nutné	zaměřit	se	na	níže	uvedené	základní	body,	jež	však	netvoří	vyčerpávající	výčet:	



	
	
	
	
	
	

ARI:	Stanovisko	k	využití		BIM	v	dopravní	infrastruktuře	|	[12].	října	2016	3	

a) Kvalifikační	podmínky,	které	by	měly	zohlednit:	

o existenci	více	softwarových/technologických	platforem	podporující	BIM	od	řady	světových	
poskytovatelů,	

o nedostatek	zkušenosti	s	BIM	u	projektů	v	dopravní	infrastruktuře,	ale	zároveň	je	důležité	
požadovat	určitou	úroveň	předešlých	zkušeností	s	využitím	BIM	u	referenčních	projektů	v	ČR	
nebo	v	zahraničí,	zejména	u	realizačního	týmu,	který	se	bude	na	plnění	aktivně	podílet.	

b) Úroveň	požadovaných	detailů	informačního	modelu.	

c) Výstupové	formáty,	které	musí	být	vhodné	pro	zpracování	investorskými	organizacemi.	

d) Účelné	zapracování	přístupu	vnímání	infrastrukturních	staveb	z	pohledu	celého	životního	cyklu.	

	
5) Postupné	budování	kapacit	veřejných	investorů	a	SFDI.		

Doporučujeme	 postupné	 ale	 cílené	 budování	 technologického	 zázemí	 a	 interních	 kapacit	 veřejných	
investorů	a	SFDI,	včetně	znalostní	báze	prostřednictvím	školení	a	kooperace	se	zahraničními	veřejnými	
investory,	např.	Highways	England	ve	Velké	Británii.	

V	dlouhém	horizontu	několika	let	je	nutné	postupně	systematicky	implementovat	BIM	pro	potřeby	dopravních	
staveb	dle	doporučeného	postupu	uvedeného	níže	v	tabulce:	

Proces	zavedení	BIM	v	dopravní	infrastruktuře	v	ČR	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020	

Komise	 		 		 		 		 		

Ustanovení	"Expertní	skupiny	pro	BIM"	na	úrovni	MD,	SFDI,	ŘSD,	SŽDC,	ŘVC	 		 	 	 	 	

Ustanovení	"Technické	normalizační	komise	pro	BIM"	na	ÚNMZ*	 	 		 	 	 	

Metodické	pokyny	 		 		 		 		 		

Koncepce	implementace	informačního	(BIM)	modelování	pro	dopravní	stavby	 		 		 	 	 	

Metodika	přípravy	předpisů	použití	BIM	pro	projekt	(MBEP	-	Methodology	for	BIM	Execution	Plan)	 	 		 	 	 	

Kritéria	pro	práci	s	informačním	modelem	(BIMPC	-	BIM	Policy	and	Capabilities)	 	 		 	 	 	

Definice	legislativního	rámce	a	zadávacích	podmínek	pro	výběr	staveb	s	použitím	BIM	 	 		 		 	 	

Použití	informačního	modelu	v	jednotlivých	fázích	projektu	 	 	 		 	 	

Integrace	BIM	pro	potřeby	Silniční	databanky	-	ŘSD	ČR	 	 	 	 	 		

Integrace	BIM	pro	potřeby	SŽG	-	SŽDC	 	 	 	 	 		

Předpisy	 		 		 		 		 		

BIM	datové	prostředí	(CDE	-	Common	Data	Environment)	 	 		 	 	 	

Správa	a	kontrola	dat	projektu	(CDC	-	Collaborative	Design	Control)	 	 	 		 	 	

Požadavky	na	materiálové	a	objektové	knihovny	(ADDD	-	Asset	Data	Dictionary	Definition)	 	 	 		 	 	

Standard	pro	předávání	dat	projektu	mezi	jednotlivými	fázemi	(CoP	-	Code	of	Practice)	 	 	 	 		 	

Definice	úrovně	informačního	modelu	v	jednotlivých	fázích	(LOD	-	Level	of	Development)	 	 	 	 		 	

Certifikace	materiálových	a	objektových	knihoven	(CA4D	-	Control	of	Asset	Data	Dictionary	Definition)	 	 	 	 		 	

Plán	použití	BIM	pro	jednotlivé	projekty	(BEP	-	BIM	Execution	Plan)	 	 	 	 	 		

Pilotní	projekty	 		 		 		 		 		

Identifikace	vhodných	pilotních	projektů	 		 	 	 	 	

Požadavek	na	užití	BIM	u	vybraných	zadaných	pilotních	projektů	 		 		 	 	 	

Monitoring	vybraných	pilotních	projektů	 	 		 		 		 		

Vyhodnocení	vybraných	pilotních	projektů	 	 	 	 	 		

*ÚNMZ	-	Úřad	pro	technickou	normalizaci,	meteorologii	a	státní	zkušebnictví	 	 	 	 	 	

	


